

KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Kwietnia. — Rok 1842.

Wtorek.

№ 111.

Jutro, ŚŚ. Anasztazy i Tęcił.

Wczoraj jako w dzień uroczystości Sgo MARKA Ewangelisty, odbyły się w mieście tutejszem z Kościółów, publiczne Procesje. Obrzęd ten odnawiany bywa corocznie przez Kościół na pamiątkę solennej procesji odbytej w Rzymie r. 590, przez Sgo GRZEGORZA Wielkiego, Papieża, skutkiem której gorsząca w tejże stolicy okropna morowa zaraza, za przyczynieniem BOGA RODZICY i ŚWIĘTYCH PAŃSKICH uśmierzoną została. W ciągu owej procesji ukazał się w powietrzu ANIOŁ Sty chowający miecz do pochwy; od niego to do dziś dnia istniejący w Rzymie rurek, zamkiem Sgo ANIOŁA został nazwany. Sty MAREK jest Patronem Wenecji. U nas dzień tego Świętego w wielkiem jest uważaniu u Rolników.

N. PAN 29go z. m. Postanowił: »P. Tomasz Le Brun, Pomocnik Sekretarza Stanu przy Radzie Admin: Króles., i P. Stan: Jagielski, Referendarz Stanu, Komisarz Pełnomocny w Krakowie do odbioru soli od Rządu Cesarzsko-Austriackiego, mianowani zostają Radcami Stanu Nadzwyczajnymi.« — N. PAN, przy podpisaniu nowej Ustawy dla Szpitali Cywil: i innych Zakładów Dobroczynnych w Królestwie, raczył Najtęskawiej oświadczyć Najwyższe Swoe zadowolenie, Rady Stanu Nadzw: Lubowidzkiemu, za pełnienie od tak dawno czasu, z zadowoleniem Rządu, powierzonych mu obowiązków Prezesa Rady Głównej Opiekuńczej, oraz, Rady Stanu Czterykhinowi, Głównemu Inspektorowi i Służby Zdrowia w Króli, za prace jego przy ułożeniu projektów do Ustawy o Głównym Zarządzie Szpitali, oraz Ustawy dla pomienionych Szpitali poniesione. — Rada Admin: mianowała P. Felic: Pietraszkiewiczza, Asesora Sądu Polic: Popr: wydz: Kalwaryjz, Zastępcą Asesora Prawn: przy Rządzie Gub: Angur: X. Jana Kuczborskiego, Komendarza Kościoła w Łęczeszczach, Proboszczem tegoż Kościoła. — Taż Rada udzieliła P. Abram: Dixon z Brunelli, list przyznania wynalazku na wprowadzenie z zagranicy do Królestwa Polsk: i wyłącznie nowym

sposobem wyrabiania cynku. List takowy rozciągać się będzie na całe Królestwo, i trwać ma przez lat 10. — Wczoraj wybory Urzędników Towarzystwa Kredytowego Ziemi: zagał J.W. Łaszczyński p. o. Gubernato: Mazow:, poczem Prezes zgromadzeń J.W. Karol Bardziński stosownie przemówił, i wezwał na Asesorów WW. Fel: Cieleckiego i Leop: Skarzyńskiego, a na Sekretarza W. Sebest: Prądzynskiego. Obrany większością głosów, Radcą Komitetu W. Wacł: Łuszczewski Dziedzic dóbr Strugi. Na Radcę do Dyrekcji Głów: W. Józ: Kolnarski Dziedzic dóbr Wierzechowizna. Następne wybory dla spóźnionej pory, do dziś odłożono. — Mianowani przez Komisją Rządową Sprawiedliwości: PP. Dobrski Wikł:, Pisarz Sądu Pol: Popr: wydz: Płoc:, Zastępcą Asesora tegoż sądu; Bagichski Stan:, Adjunkt w Archiwum akt dawnych Gub: Płoc:, Zastępcą Pisarza Są: Pol: Popr: wydz: Płoc:, Malewski Wojc:, Aplikant sądu; Zastępcą Adjunkta Archiwum akt daw: Gub: Płoc:, Gałeczki Felix, Pisarz Sądu Pol: Popr: wydz: Bialski; Zastępcą Asesora tegoż Sądu; Wardziński Tom:, Podpisarz Sądu Pok: Pow: Łosic:, Zastępcą Pisarza Sądu Pol: Popr: wydz: Bialski; Mączynski Jan, Kancelista Tryb: Cyw: Gub: Podlas:, Zastępcą Podpisarza Sądu Pok: Pow: Łosic:, Gros Adam i Mazurkiewicz Leon, Aplikanci Sądi; Patronami, Iszy przy Tr: b: C. G. Lub:, 2gi przy Tryb: Sandon:, Ruthowski Felix, Komornik przy Tr: b: C. G. Sand:, Reientem Kancel: Ziem: tejże Gub:, Trzaskowski Kar:, Reient Kancel: Pow: Kowalsk:, na własne żądanie, przeniesiony na takiż urząd do Pow: Wartskiego, a Reient z Warty Wawre: Janczewski, do Pow: Kowalski; Grekowski Adam, obrońca przy Są: Pok: Po: Biebrz:, Reientem Kancel: Pow: Ostroł:, z obowiązkiem mieszkania w Ostrołęce; Konopka Faust, Aplikant w Kancel: Tr: C. G. Kalis:, i Biernacki Nepom:, Aplikant w Kancel: Prokura: Kr: przy tymże Tryb:, Obrońcami przy Są: dzie Pok: Pow: Cęstochows:, Drapiński Fr:, Aplikant w Kancel: Prokuratora Królew: przy Tryb: Płoc:

kim, Obrońcą przy Sądzie Pok. Pow: Lipnowskiego.

— Stoskany Mąż wraz z Dziećmi po zeszedł z tego świata Franciszce z Przybylskich *Pruskiej*, zaprasza Przyjaciół i Znaniomych na exportację zwłok Jej ietro o godz.: 4tej po połud: z Kaplicy OO. *Reformatów* na smętarz Powązkows: odbyć się mającą.

— JW. Prezes Heroldji Rzeczywisty Tajny Radca i Senator Hrabia Alexander *Walewski*, wjechał do dóbr swych Iwanowice w Gubernję Kielecką.

— Z puszeki Saskiego ogrodu wpłynęło na Osierociących Wychow: od dnia 17 do 24 b. m. zł. 71 gr. 19.

— Do księgarni *Zawadzkiego i Węckiego* nadeszły nowe dzieła: *Hermeneutica biblica seu ars interpretandi scripturam S. vulgatae Latinae accommodata, quam Ad. Bagiński in usum studiosae juventutis ecclesiasticae adornavit*; 8; Vilnae, 1840; zł. 5. *Adept, drama w 5ciu aktach Fryder: Halma, przekładu A. Kłobukowskiego*; 8; Lwów, 1842; zł. 5.

— Dyrektor Instytutu *Orthopedycznego* przy ulicy *Alexandrji* Nr 2768, stosownie do ogłoszenia w Nrze 102 o lekcyjach ćwiczeń gimnastycznych, niniejszem dodaje, że przedpłata na kurs półroczny wynosić będzie złp. 120, na kwartalny złp. 90, a miesięcznie złp. 40. *G. Mann.*

— Na pierwsze przedstawienie Komedji *Notatki mego Męża*, wczoraj liczni przybyli Słuchacze do Teatru Rozmaitości, tem bardziej, że iuż wcześniej głośzono o zaletach tego dzieła, i że oryginalne płody sceniczne nie często zjawiają się u nas. Wiele ustępów dowcipnych okrywano oklaskami. J. Pani *Chobrzyńska* i J. P. *Jasiński* swe role odznaczyli grą prawdziwie Artystyczną i zostali przywołani. Zapytano kto jest Autorem tego dzieła; niewymieniony. Tą pierwiastką dowiódł, że ma prawdziwą zdolność, i że w następnych utworach przekona Publiczność, iż zdoła korzystać z pierwszego doświadczenia iakie sprawiło wczorajsze przedstawienie.

Z Petersburga 6/18 Kwietnia. — Jenerał piechoty, Jen: Adjut: Hca: *Kleinmichel*, mianowany do zarządzania Ministerstwem Wojny, pod niebytność Ministra, Jen: Adjut: Xcia Czerniszew, który odjechał za szeregółbem J. C. MOŚCI poleceniem do kraju zakaukaskiego. — Za odznaczającą się służbę

podniesieni zostają (między innemi) do rangi Pułkownika, Pod-Pułkownicy: Pomoćnik Woiennego Naczelnika Gub: Lubels: *Antonow 2*, i Plac-Major twierdzy Nowogeorgiewskiej, liczący się w bataljonach sapernych *Zabudski 2*, z zach: dot: obot: Jenerał Sztabs-Doktor czynonej Aruji Rzecz: Radzca Stanu *Chanow*, mianowany Kawalerem Orderu Śgo Stanisława 1szej klasy.

W Gazecie Odeskiej czytamy co następuje: »Na początku wiosny 1839 roku kilku mieszkańców stancyi *Nikolaiewskiej*, leżącej na równinie *Anapy*, pracującej około roli, napadnięci zagnęli zostali przez bandę górali. Młody Żołnierz, nazwiskiem *Bezczadnyj*, który orał pole, będąc śmiertelnie raniony, długo był broniony przez żonę swoją *Axinję* z rzadkim heroizmem. Odebrawszy 9 ran, z których dwa strzały w bok, ieden w rękę lewą, od którego straciła 4ry palce, i ieden w twarz; ta nieustraszona Kobieta upadła bez zmysłów na trup swego męża. Czerkies ieden uwioził ją w tym stanie, opatrzył jej rany i zdołał je wyleczyć; następnie została ona przedana pewnemu Ormjanowi niegdys mieszkańców gór. *Axinja*, której młodość i mężtwo zbudziło spółczucie Czerkiesów, znalazła sposób dać wiedzieć o sobie do *Anapy* i Komendant pospieszył ofiarować Ormjanowi okup, ale krok ten nie wziął skutku. Wtedy *Axinja* postanowiła uciekać i zwrzyła się młodej Czerkiesce, której brat ją uwioził. Z nim to przebyła ona konno 60 wiorst, które ją oddzielały od *Anapy* i stanęła w tem miejscu w Październiku 1840. Podróżny ieden zrobił jej portret, który sprzedał się w *Odessie* po 60 kop: sr: na korzyść *Axinji Bezczadnyj*, pozbawionej w skutku odniesionych ran wszelkiego sposobu do życia.

We *Lwowie* 17go b. m. żyć przestał 80-letni Hrabia *Jan Stadnicki* Wielki Ochmistrz, powściąchnie żałowany. Na zapitrz przeniosł się do wieczności Hrabia *Kazim: Jabłonowski*.

Z Poznania. — W *Samocinie* Pow: *Chodzieżskiego* w skutek usiłowań tamecznego Pastora ewangelickiego, zawiązało się towarzystwo wstrzeżliwości liczące iuż 100 członków.

Anglja. — Pan *Chatfield* (*Cretfield*) pierwszy

z rezydujących Konsulów angiels: w Warszawie, (drugim był Polk: *Barnett*, a trzecim teraźniejszy), posunięty został ze stopnia Konsula na stopień Konsula ieneralnego angielskiego w Rzeczypospolitej środkowej *Ameryki*. — Jenerał Margrabia *Tweedale* (Twidel) nowo mianowany Gubernator *Madrawu*, służył pod dowództwem Xcia *Wellingtona* na półwyspie pirenejskim. — List ienca angiels: w *Langmanie* datowany 24go Stycz, zapewnia, że *Ukbar Chan* obchodzi się bardzo uprzejmie z poimanemi Anglikami, że nie miał udziału w spisku *kabulskim* ani w napadach w czasie odwrotu do *Dszelalabadu*. Podobnież oczyszcza go z zarzutu względem zamordowania Posła angiels. *Ukbar Chan* miał mu nawet ofiarować sposobność do ucieczki, gdy widział swój dom otoczony przez fanatycznych Afganów, lecz *P. Mak Naghten* tam odmówił. Aieat Rządu *lisbońskiego* przybył do Anglii celem kupienia 2400 koni dla iadzy *portugalskiej*. — Gazeta *Czas* wychodząca w *Bombaj* odradza wznowienie wyprawy na *Afganistan*, albowiem przeszła wyprawa z r. 1839 kosztowała 18 milionów dukatów, a do nowej potrzeba będzie przynajmniej 40 milionów, co bynajmniej teraźniejszemu stanowi skarbu nie odpowiada.

Belgja. — Izba Reprezentantów uchwaliła wyznaczenie dożywotniej pensji 3000 fr. Wdowie po Jenerale *Buzen*. Członek tejże Izby *P. Van Hozer* 14go b. m. odebrał sobie życie przez skoczenie do rzeki *Skaldy*.

Francja — Obecne narady Izby Deputów: mało zwracają uwagi Czytelników zagranicznych. — W ciągu *Marca* sfabrykowano 4,036,120 kilogramów cukru z buraków, w odpowiednim miesiącu r. 1841 sfabrykowano tylko 2,956,733 kilogramów. — Z *Tremezenu* doszły zaspokajające wiadomości dnia 30go z. m. Po bitwie między *Abdel Kaderem* a Jenerałem *Bedeau* (Bedo), załoga *Tremezenu* została wzmocnioną, aby mogła energiczniej działać w okolicy. Bataljony wystane z *Maskary* i *Oranu* nienapotkały nigdzie nieprzyjaciela, i na całym pochodzie do *Tremezenu* doznawały uprzejmego przywitania ze strony pokoleń. Zapewniają iż posiłki *marokańskie* udzielone Emirowi, zostały

przez tego władcę odwołane. W prowincjach południowych bracia *Abdel Kadera* wprawdzie wezwali do wojny świętej, ale mało znaleźli stronników. — Ministerstwo spraw zagranic: wysłał Pana *Alexandra Leklerk* b. Konsula w *Santander* do Stanów Zjednocz, dla zwidowania stanu wszystkich tawecznych Konsulów francuz; i raportowania o tem Rządowi. Za ukończeniem swojej misji, otrzyma order legji honorowej i tytuł Konsula 1szej klasy. — 16go b. m. papiery angiel; i francuz: na giełdzie paryzkiej poszły w górę, w skutek wiadomości o odrzuceniu wniosku Lorda *Jana Russel* przeciwko projektowi podatków przedstawionemu przez Pana *Peel* (Pil).

Niemcy. — Izraelci *Berlińscy* ofiarowali znaczne sumy na koszt budowy Katedry katolickiej w *Kolonji*. — Xię *Wilhelm* Meklemburg Szwerin, przybył do *Berlina*. — Słychać, że Król *Pruski* iadąc za granicę, odwiedzi *Poznań*. — Król *Hanowerski* 18go b. m. wrócił z *Berlina* do *Hanoweru*.

Szwecja. — Dozwolono *Izraelitom* osiąść w *Norwegji*. *P. Henryk Vergeland* przedstawił ten wniosek, a Stany norwegskie takowy zatwierdziły.

Włochy. — Król *Neapolitański* zgromadził pod *Kapuą* obóz 20,000 wojska; nim wróci do stolicy, ukończony zostanie nowy pałac Królewski; dawny zaś zwany *Foresterja*, wynajęty będzie na mieszkania prywatne. — Cytadella *Ankony* już zupełnie jest odbudowaną.

Rozmaitości. — Donoszą z *Poznańskiego*: Szczególniejszego rodzaju kradzieży dopuszczał się nieiaki *Hardel* w *Przyłęce*, Pow: *Rydgoskiego*; kradł on psy, częścią także dla mięsa, które gotowane i pieczone zaiadał. — W opisie wytwornych obiadów iakimi 3 razy co tydzień częstował najwytworniejszych Iakotniów i żarłoków Xię *Talejrand*, znajduje się, że ieden z gości w ciągu kwadransu szczęśliwie połknął 740 ostrzy.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Niesiołowska Wiktorja Hrabina z Drezna; Gierlicz Jak: Referendarz Stanu z Stanisławowa; Lasócki Ezechiel Oby: z Sierakowa; Sliwowski Józ: Dzie: z Gub:

Wileńskiej; Grabowski Waler: Oby: z Abramowic; Cytowicz Konst: Dzie: z Gub: Grodzień: Komierowski Julj: Dzie: z Drwalewa; Okęcki Jak: Dzie: z Babska; Prędowski Woj: Dzie: z Czyżowa; Bielski Wład: Dzie: z Wodziszawic; Domański Józef Rejent: z Biały; Górski Ludwik: Dzie: z Woli Pękoszewskiej.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Bednarskiej w Hotelu Bawarskim pod Nrem 2682, TRAKTJERNIA, SKLEP na Handel winny, SZYNK na Piwo i SŁODZIE na Wódki. — POMIESZKANIA na szesn piąttrze, 3, 4, 5 lub 6 Pokoi, z Salą, Kuchnią angielską, Stajnią i Wozownią, z możliwością podzielenia na dwie Famille. Na 2gim piąttrze, jeden lub dwa POKOJE z meblami lub bez tych, z Kuchnią, od Sgo Jana r. b.; a zaś SPICHERZ na Zboże lub na inne Towary każdego czasu, są do wynajęcia. Wiadomość u Rządcy Hotelu.

W Biurze Okręgu Naukowego Warszawskiego przed Dyrektorem Kancellarji w d. 29/3r b. m. odbęda się licytacje in minus na restaurację 2ch POKOI w Pawilonie lewym Pałacu Kazimierowskiego, na sumę anszlgiem objęta rub: sr. 59 kóp: 80, i na reparację PARKANU w dziedzińcu tegoż Pałacu na sumę rub: sr. 100 kóp: 50, anszlgiem objęta.



Jest do wypożyczenia SUMMA zł. 13,000 na 1szą hypotekę domu muranego przy iednej z przyncypalnych ulic Miasta Warszawy położonego; może być dany, ten Kapitał i na Nr 2gi, byleby tylko mieścił się na 1szej połowie fajerki. Wiadomość u Właściciela domu pod Nr 713, przy ulicy Leszno.



KARETA pczworna, w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania; dowiedzieć się można pod Nr 2212, przy ulicy Muranów, na rogu w Szynkowni.

Dwie KSIĄZKI Legitymacyjne Romana Drzewieckiego i Marjanny Jasińskiej, zaginęły. Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 10go.

Zgubionym został BILET pozwolenia na utrzymywanie iednej bronii, dnia 5/1r Marca 1838 r. wydane go pod Nr 3,024. Baskawy Znalazca raczy go za nagrodą jeżeli jej zaraz żądać będzie, odesłać pod Nr 497 przy ulicy Podwał, do mieszkania Rządcy domu.



Przy ulicy Długiej pod Nr 543, w domu W. Reienta Ostrowskiego, rozpocznie się Licytacja dobrowolna wszelkich INSTRUMENTÓW Muzycznych, iako to: Skrzypców, Altówek, Wiolonczelli, Gitar hiszpańskich i angielskich, Kontra-Basów, i innych Sprzętów.



W dniu 23 Kwietnia o godzinie 10 rano, wyrwał się ze wsi Mokotowa i udał się przez pola ku Raszynowi, KON jasno-kasztanowaty, lat 8 mający, ze strzałką na łbie, bez żadnej innej odmiany, wzrostu średniego,

łusty, nie kuty. Ktoby o takowym miał iakąkolwiek wiadomość, raczy ją udzielić na ulicy Mokotowskiej pod Nr 1666 Lit: B.



SŁODZIE pół-holenderskie dobre, baryłka po rub: sr. 1 (zł. 6 gr. 20), iako też WINA węgierskie w Szampankach wytrawne i łagodne i stare, sprzedają się po znížonej cenie, to jest: po zł. 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 12, Dry Madera po zł. 4 gr. 15, Muskat lurel po zł. 4 i 5, w Handlu Milewskiego na rogu ulic Mostowej i Nowomiejskiej pod Nr 166. Tamże jest SKLEP na Magazyn Stroiów korzystny, lub t. p. do wynajęcia w każdym czasie, i 2gie PIĄTRO z 3ch Pokoi, Kuchni, i Stancji, od Sgo Jana.

KSIĄZKA Legitymacyjna Anny Rydel, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Cyrkułu 10.

Kto sobie życzy mieszkać w miejscu gdzie świeże i czyste w porze wiosny i lata jest powietrze, może wygodnie i za nader umiarkowaną cenę znaleźć MIESZKANIE przy ulicy Grzybowskiej w domu pod Nr 1042, u Właściciela.

Jest do sprzedania kilka tysięcy DACHÓWKI holenderki starej, w dobrym gatunku. Wiadomość o takowej u Właściciela domu pod Nr 2318, przy ulicy Dzikięj.

LOKAL z 5ciu Pokoi i Kuchni angielskiej składający się, jest do wynajęcia od Sgo Jana r. b. pod Nr 336, przy ulicy Nowe-miasto; są tam także pomniejsze LOKALE od wspomnianego czasu do najęcia; wiadomość wskaże Struż miejscowy.



Wyżełek Angielski, maści białej, łebek kasztanowaty, z łyskiem białym, na lewej stronie łatka kasztanowata, ogonek zakręcony, kosmaty, zginął 23 b. m. z ulicy Miodowej. Baskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 486 lit: A, przy ulicy Miodowej, a odbierze stosowne wynagrodzenie.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 6. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 2giraz *Notatki mego Meża*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Zaprasza się Stanownych Gości dziś na SEKSTET pod dyrekcją JP. *Daneckiego*, który odgrywać będzie najnowsze kompozycje muzyczne w Lokalu moim w Zakładzie Bawarskiego Piwa przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 51; przyczem różne Trunki i Jedzenia. *Jan Sejdliż.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kapłon z serdela, Pieczeń cielę; i rzym: Połędwica, Zrazy z awia; Ozor na szaro, Frykas z kaczki, Kotlety z garniturem i Bigos hultajski.

Do dzisiejszego kurjera dołącza się Wiadomość o INSTYTUCIE ORTOPEDYCZNO-GYMNASTYCZNYM.